ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

04 июня 2019 года г.Новочеркасск

Судья Новочеркасского городского суда Ростовской области Чернова И.Б.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г.Новочеркасска Поповой Ю.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Крицкого А.И., представившего удостоверение №7183 и ордер №119008 от 30.04.2019,

при секретаре Штепиной Г.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 171.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, лица, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, а также неустановленные лица совершили преступление организованной группой в сфере экономической деятельности, связанной с незаконной организацией и проведением азартных игр, с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети "Интернет", при следующих обстоятельствах. 

Лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, в период времени не позднее 05.03.2018, заведомо зная, что в соответствии со ст. 5 Федерального закона от 29.12.2006 № 244-ФЗ "О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации" (далее - Федеральный закон № 244-ФЗ) деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться организаторами азартных игр при соблюдении требований, предусмотренных Федеральным законом № 244-ФЗ, другими федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами, исключительно в игорных заведениях, которые могут быть открыты только в игорных зонах в порядке, установленном Федеральным законом № 244-ФЗ, находясь на территории г. Новочеркасска Ростовской области, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения дохода, решило осуществлять незаконную, то есть вне игорной зоны, деятельность по организации и проведению азартных игр на территории г. Новочеркасска Ростовской области с использованием игрового оборудования.

С целью реализации своего преступного умысла лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, в вышеуказанный период времени начало активные действия по созданию и формированию организованной группы, куда, исходя из объема и содержания предстоящей противоправной деятельности, вовлек будущих участников ФИО1, лиц, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, с которыми состояло в дружеских отношениях, и предложило последним войти в организованную группу с целью незаконного обогащения путем организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, и с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», на территории г. Новочеркасска Ростовской области, в нарушение требований закона.

ФИО1 и лица, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, осознавая общественную опасность своей преступной деятельности, будучи осведомленными о предстоящих действиях каждого из членов преступной группы, их конкретных ролях и функциях, направленных на достижение единого преступного результата путем незаконной организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования, руководствуясь корыстными мотивами, в указанный период времени, находясь в г. Новочеркасске Ростовской области, согласились войти в состав организованной группы и участвовать под руководством лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, в ее составе в совершении предложенного им преступления, а именно, в незаконной организации и проведении азартных игр на территории г. Новочеркасска Ростовской области, то есть вне игорной зоны, с использованием сети "Интернет", выполняя определенные им лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, роли. После этого лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, получив от ФИО1 и лиц, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, согласие на вхождение в состав организованной группы и участие в совершении преступления, распределил между собой и членами организованной группы ФИО1 и лицами, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, роли в предстоящей преступной деятельности. 

Так, лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, как организатор преступной группы, должно было осуществлять общее руководство организованной группой и игорными заведениями, планировать преступную деятельность, направленную на организацию и проведение азартных игр, давать указания участникам организованной преступной группы, обеспечивать наличие помещений для размещения игорных заведений, приобрести и настроить игровое оборудование, разработать меры защиты игорного заведения, контролировать преступные действия и принимать решения о финансовых расходах, связанных с ремонтом помещений для размещения игорных заведений и игрового оборудования, а также распределять между участниками организованной группы доходы, полученные в результате проведения азартных игр.

ФИО1 обязался заниматься оказанием содействия лицу, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, в выполнении функций последнего, а также подбором, инструктажем, обучением и непосредственным контролем работы операторов игрового оборудования, регулярным сбором у них полученной от клиентов игорных заведений выручки в виде денежных средств, которую передавать в дальнейшем лицу, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство 

Лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, обязалось давать лицу, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, советы по вопросам организации и деятельности игорных заведений, заниматься привлечением в них новых клиентов, под видом обычного клиента играть на игровом оборудовании с целью введения в азарт других клиентов и их вовлечения в игровую деятельность, а также следить за соблюдением общественного порядка в игорном заведении.

Лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, обязалось заниматься регулярным сбором у операторов и ФИО1 полученной от клиентов игорных заведений выручки в виде денежных средств, вести учет денежных средств, получаемых в виде доходов от незаконной игровой деятельности и расходов, связанных с организацией и проведением незаконной игровой деятельности.

Таким образом, в период времени до 05.03.2018, более точно время следствием не установлено, на территории г. Новочеркасска Ростовской области лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, была создана устойчивая организованная преступная группа под его руководством, в состав которой в указанный период вошли ФИО1, лица, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство. Созданная лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, для совершения преступления организованная группа характеризовалась следующими признаками:

- устойчивостью, выражавшейся в стабильности и постоянстве участников организованной группы, рассчитывавших на совместное осуществление преступной деятельности в течение длительного времени; наличии руководителя лица, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, и постоянных (дружеских) связей между участниками группы; организованности и сплоченности, выражавшейся в строгом подчинении участников организованной группы ее руководителю; незаменимости каждого из участников группы для осуществления совместной преступной деятельности (владением членами группы специальными познаниями в области азартных игр, четким распределением ролей и обязанностей каждого из членов группы);

- наличием у всех участников организованной группы, поддерживающих между собой дружеские отношения, единого умысла на совершение преступления с осознанием каждым из них своей принадлежности к организованной группе, наличием общей у членов организованной группы корыстной цели - получения денежных доходов от преступной деятельности, совместной деятельностью участников организованной группы по планированию, подготовке и непосредственному совершению преступления; достаточной осведомленностью каждого из членов группы о действиях других ее членов, соблюдением правил конспирации;

- достаточной для совершения преступлений технической оснащенностью (наличие игорного оборудования с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», и средств связи у всех участников организованной преступной группы).

В последующем, в указанный период времени до 05.03.2018 лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, реализуя возникший преступный умысел, с целью извлечения прибыли, из корыстных побуждений, для осуществления незаконного проведения азартных игр, которыми согласно п.1 ст.4 Федерального закона № 244-ФЗ являются основанные на риске соглашения о выигрыше, заключенные двумя или несколькими участниками такого соглашения между собой, либо с организатором азартной игры по правилам, установленным организатором азартной игры, осознавая, что указанная деятельность является нелегальной, с целью реализации преступного умысла, направленного на организацию и проведение азартных игр, подыскало подходящую по своим характеристикам для размещения в ней игрового оборудования и проведения азартных игр квартиру, расположенную по адресу: ***, сдаваемую в наем собственником М., и организовало заключение 05.03.2019 договора найма жилого помещения между последним и привлеченным ФИО1 гражданином Ч. не осведомленном о преступной деятельности организованной преступной группы во главе с лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство. 

В продолжение реализации своего преступного умысла, 05.03.2019 лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, и ФИО1 разместили в квартире по вышеуказанному адресу приобретенные лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, в неустановленном месте у неустановленного следствием лица технические устройства в количестве 15 единиц в виде аппаратно-программных комплексов - персональных компьютеров, состоящих из мониторов, системных блоков, клавиатур и манипуляторов, установили на них программное обеспечение, которое позволяет имитировать работу игровых терминалов, имеющих наборы кнопок для управления играми, индикаторы, игровые видеобарабаны и иные элементы управления, позволяющие делать ставки, начать и остановить игру, забрать денежный выигрыш, подключили данные технические устройства к сети «Интернет» для обеспечения их работоспособности, которые использовались как игровое оборудование, которым, согласно п. 16 ст. 4 Федерального закона № 244-ФЗ являются устройства или приспособления, используемые для проведения азартных игр. После этого лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, и ФИО1 в целях соблюдения конспирации организовали систему закрытого доступа ограниченного круга клиентов (игроков) и использовали данное помещение при проведении незаконных азартных игр с помощью неустановленных следствием операторов, неосведомленных об их преступной деятельности, до 18.07.2018. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, в период до 19.07.2018 лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, подыскало нежилые помещения, подходящие по своим характеристикам для размещения в них игрового оборудования и проведения азартных игр, расположенные по адресу: ***, сдаваемые в наем собственником Н., и организовало заключение чч.мм.гг. договора аренды нежилого помещения между представителем собственника по доверенности Р. и привлеченным ФИО1 гражданином Ч. не осведомленном о преступной деятельности организованной преступной группы во главе с лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, а в дальнейшем - договора аренды нежилого помещения 19.11.2018 между Р. и привлеченным ФИО1 гражданином К. также не осведомленным о преступной деятельности организованной преступной группы во главе с лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство.

В продолжение реализации своего преступного умысла 19.07.2018 лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, и ФИО1 переместили из квартиры по вышеуказанному адресу в данные нежилые помещения технические устройства в количестве 15 единиц в виде аппаратно-программных комплексов, которые подключили к сети «Интернет» для обеспечения их работоспособности, в целях соблюдения конспирации организовали систему закрытого доступа ограниченного круга клиентов (игроков) и использовали данные помещения при проведении незаконных азартных игр с помощью неустановленных следствием операторов, неосведомленных об их преступной деятельности, до 19.12.2018. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, в период до 02.02.2019 ФИО1 подыскал нежилое строение, подходящее по своим характеристикам для размещения в нем игрового оборудования и проведения азартных игр, расположенное по адресу: ***, принадлежащее В., не осведомленной о преступной деятельности организованной преступной группы во главе с лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, в которое 02.02.2019 лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, и ФИО1 переместили данные технические устройства в количестве 15 единиц в виде аппаратно-программных комплексов, которые подключили к сети «Интернет» для обеспечения их работоспособности, в целях соблюдения конспирации организовали систему закрытого доступа ограниченного круга клиентов (игроков) и использовали данные помещения при проведении незаконных азартных игр с помощью оператора Г. до 07.02.2019, когда их деятельность была прекращена в результате проведенных сотрудниками ОЭБиПК МУ МВД России «Новочеркасское» следственных действий.

В указанные периоды времени в данных жилых и нежилых помещениях ФИО1 и лица, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, реализуя свой преступный умысел, направленный на организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», осознавая, что в соответствии со ст. 9 Федерального закона № 244-ФЗ, город Новочеркасск Ростовской области не имеет статуса игорной зоны, в нарушение указанного Федерального закона, согласно которому деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно организаторами азартных игр при соблюдении требований, предусмотренных настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами (ч. 1 ст. 5 названного Федерального закона); деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно в игорных заведениях, соответствующих требованиям, предусмотренным настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами (ч. 2 ст. 5 названного Федерального закона); игорные заведения (за исключением букмекерских контор и тотализаторов) могут быть открыты исключительно в игорных зонах в порядке, установленном настоящим Федеральным законом (ч. 4 ст.5 названного Федерального закона); разрешение на осуществление деятельности по организации и проведению азартных игр в игорной зоне предоставляет организатору азартных игр право осуществлять деятельность по организации и проведению азартных игр в игорной зоне при соблюдении требований и ограничений, установленных решением о создании соответствующей игорной зоны (ч. 1 ст. 13 названного Федерального закона); разрешение на осуществление деятельности по организации и проведению азартных игр в игорной зоне выдается органом управления игорной зоны в соответствии с законодательством субъекта Российской Федерации (соглашение между органами государственной власти соответствующих субъектов Российской Федерации), в том числе путем проведения аукциона или конкурса (ч. 2 ст.13 названного Федерального закона), используя указанное выше игорное оборудование, в соответствии с распределенными ранее ролями, организовали и проводили привлечение, прием и распределение клиентов игорных заведений, учет ставок клиентов, учет, прием и выдачу наличных денежных средств, начисление денежных средств на игровое оборудование, обеспечение порядка в игорных заведениях, то есть выполняли функции по непосредственному проведению азартных игр с использованием игрового оборудования.

Принцип организованных и проводимых вышеуказанными членами организованной преступной группы во главе с лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, азартных игр заключался в том, что клиенты (игроки), получившие доступ в вышеуказанные жилые и нежилые помещения, с целью участия в азартных играх передавали операторам денежные средства, после чего выбирали для игр один из аппаратно-программных комплексов, на котором имелось программное обеспечение для организации и проведения азартных игр. Получив от клиента (игрока) денежные средства, оператор выставлял на данный аппаратно-программный комплекс количество баллов (кредит) - условных денежных средств в сумме, эквивалентной денежным средствам в рублях, полученным от клиента (игрока), после чего включал по выбору клиента (игрока) выбранную последним азартную игру и клиент (игрок) приступал непосредственно к игре, которая проходила в режиме реального времени. Результатом проводимой клиентом (игроком) игры являлось случайное совпадение (несовпадение) определенных символов и картинок на экране монитора, с риском соответственно увеличения либо уменьшения кредита клиента (игрока), в чем и заключался азарт игры. При наличии выигрышной комбинации на мониторе аппаратно-программного комплекса происходило увеличение имеющихся в распоряжении клиента (игрока) баллов, а в случае проигрыша - их уменьшение. Кроме этого, клиент (игрок) по своему усмотрению мог увеличить сумму своего кредита путем дополнительного внесения желаемой суммы денег оператору, после чего последний добавлял оплаченные баллы на аппаратно-программный комплекс в сумме, эквивалентной денежным средствам, полученным от клиента (игрока). В результате выигрыша клиентом (игроком) в азартной игре оператор выплачивал клиенту (игроку) денежные средства с учетом внесенных клиентом (игроком) денежных средств в сумме, эквивалентной количеству выигранных баллов. В случае проигрыша клиент (игрок) мог дополнительно внести денежные средства в неограниченном количестве и продолжить игру.

При этом, согласно распределенным ролям, лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, как организатор преступной группы, осуществляло общее руководство организованной группой и игорными заведениями, планировало преступную деятельность, направленную на организацию и проведение азартных игр, давало указания участникам организованной преступной группы, обеспечивало наличие помещений для размещения игорных заведений, приобрело и настроило игровое оборудование, разработало меры защиты игорного заведения, контролировало преступные действия и принимало решения о финансовых расходах, связанных с ремонтом помещений для размещения игорных заведений и игрового оборудования, а также распределяло между участниками организованной группы доходы, полученные в результате проведения азартных игр.

ФИО1, выполняя взятые на себя обязательства, занимался оказанием содействия лицу, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, в выполнении функций последнего, а также подбором, инструктажем, обучением и непосредственным контролем работы операторов игрового оборудования, регулярным сбором у них полученных от клиентов игорных заведений денежных средств, которые передавал в дальнейшем лицу, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство.

Лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, выполняя взятые на себя обязательства, давало другому лицу, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, советы по вопросам организации и проведения азартных игр, соблюдения правил конспирации, а также занималось привлечением в вышеуказанные игровые заведения новых клиентов (игроков), под видом обычного клиента (игрока), лично играло на игровом оборудовании с целью введения в азарт других клиентов (игроков) и их вовлечения в игровую деятельность, а также следило за соблюдением общественного порядка в данных игорных заведениях.

Лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, выполняя взятые на себя обязательства, регулярно получало от операторов игорных заведений и ФИО1 выручку в виде полученных от клиентов (игроков) наличных денежных средств, вело учет денежных средств, получаемых в виде доходов от незаконной игровой деятельности и расходов, связанных с организацией и проведением незаконной игровой деятельности, распределяло по указаниям лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, полученную прибыль, в том числе путем перевода денежных средств на банковские счета лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство и ФИО1

Полученными в результате организации и проведения азартных игр денежными средствами, лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, распоряжалось по собственному усмотрению, при этом часть указанных денежных средств получали лица, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство и ФИО1, как участники организованной преступной группы.

Настоящее уголовное дело поступило в суд с представлением прокурора, утвердившего обвинительное заключение, о применении особого порядка проведения судебного заседания и вынесении судебного решения по уголовному делу в отношении подсудимого ФИО1, с которым 28.03.2019 было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. Порядок составления досудебного соглашения о сотрудничестве, установленный ст. 317.3 УПК РФ, соблюден.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением, подтвердил, что досудебное соглашение о сотрудничестве им было заключено добровольно и при участии защитника, при этом он заявил, что осознает правовые и процессуальные последствия постановления обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Государственный обвинитель пояснила, что при производстве предварительного расследования ФИО1 давал подробные показания, изобличающие его самого и других соучастников преступления, а также об известных ему обстоятельствах совершенного преступления, о ходе подготовки и непосредственном исполнении преступления, называл участников и исполнителей конкретных преступлений, участником которых он был сам, и по которым ему предъявлено обвинение.

Учитывая, что в судебном заседании государственный обвинитель подтвердила активное содействие подсудимым ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступления, в изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, а также, удостоверившись, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено ФИО1 добровольно и при участии защитника, суд применяет особый порядок принятия судебного решения по уголовному делу в отношении подсудимого.

В результате сотрудничества с ФИО1 следствие получило доказательства, изобличающие других лиц в совершении преступления, в связи с чем стало возможным привлечение данных лиц к уголовной ответственности.

Выслушав государственного обвинителя, разъяснившего, в чем именно выразилось активное содействие подсудимого ФИО1 следствию, исследовав характер и пределы этого содействия, а также значение сотрудничества ФИО1 со следствием для раскрытия и расследования преступления, изобличения и уголовного преследования других соучастников преступления, суд приходит к выводу, что подсудимым ФИО1 были соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, поэтому постановляет в отношении подсудимого ФИО1 обвинительный приговор и назначает ему наказание с учетом положений ч.2 ст. 62 УК РФ.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами, поэтому действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 171.2 УК РФ, как организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», совершенные организованной группой.

При исследовании обстоятельств, характеризующих личность подсудимого, судом установлено, что ФИО1 на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Определяя подсудимому вид и меру наказания за содеянное, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, наличие в деле смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, а также данные о личности подсудимого. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, признание вины и раскаяние, а также наличие на иждивении двоих малолетних детей.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Кроме того, суд обращает внимание, что исходя из предъявленного обвинения, степень участия ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 171.2 УК РФ, незначительна, роль в совершенном преступлении наименее активная. 

Оценивая все вышеперечисленные обстоятельства в их совокупности, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, смягчающие наказание обстоятельства, характеристику личности подсудимого, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд полагает, что исправлению подсудимого и достижению целей уголовного наказания, закрепленных в ч. 2 ст. 43 УК РФ, будет соответствовать назначение ФИО1 наказания в виде лишения свободы с учетом ограничений, предусмотренных ч. 2 ст. 62 УК РФ.

Вместе с тем, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества, но под контролем уполномоченного на то государственного органа.

В связи с изложенным суд применяет положения ст. 73 УК РФ об условном осуждении.

Оснований для назначения ФИО1 дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью суд не находит. 

Вместе с тем, с учетом общественной опасности совершенного деяния, суд считает необходимым назначить подсудимому дополнительное наказание в виде штрафа. 

Исходя из материалов уголовного дела, суд не находит оснований для применения требований ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307, 308, 309, 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 171.2 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы со штрафом в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей в доход государства.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 2 (два) года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 исполнение обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, куда он должен регулярно и своевременно являться один раз в месяц для регистрации.

Исполнение наказания и контроль за осужденным поручить уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 в виде домашнего ареста отменить.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства продолжить хранить до принятия в отношении лиц, действовавших совместно с осужденным, окончательного процессуального решения.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Ростовского областного суда через Новочеркасский городской суд по основаниям, изложенным в ст.389.15 УПК РФ, за исключением п. 1 названной статьи, в течение 10 суток со дня постановления приговора.

В случае обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в апелляционном рассмотрении данного уголовного дела, при этом он имеет право пригласить защитника для своей защиты при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, или ходатайствовать перед апелляционным судом о назначении ему защитника для оказания юридической помощи при рассмотрении дела в апелляционном суде.

Судья И.Б. Чернова